Yezid er Riyâhî’ye dayanmaktadır.51 Hür b. Yezid er-Riyâhî52 aslında

Ubeydullah b. Ziyâd tarafından Hz. Hüseyin ve destekçilerini Kûfe’ye getirmesi

üzerine görevlendirilmiş bir komutandır.53 Hamdullâh el-Müstevfî’nin Târîh-i

Güzîde’de belirttiğine göre onun on dördüncü kuşaktan atası Fahrüddevle Ebû

Mansûr-i Kûfi 223/ 837 yıllarının başlarında beraberinde bir orduyla birlikte Kazvin’e

yönetici sıfatıyla gelmiş ve onun torunlarının hepsi Fahrüddevle ünvanı ile dünyaya

gelmiştir. Abbâsî halîfesi Mu‘tasım-Billāh döneminden Kâdir-Billāh dönemine kadar

Abbâsi halifelerine yirmi sekiz yıl hizmet veren müellifin ailesi 251/865 yılında ed-

50 Lenorad James Ward, The Zafar-Namah of HamdAllah Mustaufi and the Ilkhan Dynasty of Iran,

University of Manchester,1983, C. 1, s. 8.
51 Emevî valisi Ubeydullah b. Ziyâd tarafından Hz. Hüseyin ve taraftarlarını takip etmek üzere

görevlendirilmiştir. Hz. Hüseyin ve kafilesi yolculuklarının sebebini Hür.

kaybetmiştir. Deylemliler’in 56 İran bölgesini 321/ 933 yılında ele geçirmesi üzerine

Hamdullâh el-Müstevfî’nin ataları yaklaşık yüz yıl kadar daha Kazvin’de Deylemler

adına hizmette bulunmuştur. Hamdullâh el-Müstevfî’nin dokuzuncu kuşaktan babası

Fahrüddevle Ebû Mansur ölünce 420/1029 yılında Gazneliler’in hükümdarı Sultan

Mahmud (998-1030) Kazvîn şehrinin yönetimini Fahrüddevle’nin oğlu Zeyneddin

Ebu Nasr’ın henüz küçük yaşta olduğu için nedimi Karasti’ye vermiştir. Zamanı

gelince Sultan Mahmud, Zeyneddin Ebû Nasr’ı el-Müstevfî sıfatıyla malî işlerle ilgili

divanın başına getirtmiştir57.

Kardeşi Fahreddîn Müstevfi de Emîr Aruk’un63 yardımlarıyla

Hâce Harûn’u ortadan kaldırmıştır. Leonard James Ward bu konuda farklı yorumda

bulunmuştur. O, müellifin kuzeni Hâce Sâdeddîn Muzaffer ve Şemseddin Cüveynî’nin

oğlu Hâce Harûn’un ölümünün politik entrikaların bir sonucu olarak Emîr Aruk

elinden Irak’ta 685/1286 yılında olduğunu belirtmiştir. Ayrıca müellifin diğer kuzeni

Hâce Fahreddin Müstevfî’nin bu olaylardan hemen sonra Rum’a gönderilerek burada

dört yıl kadar yaşadıktan sonra sonunun kardeşiyle aynı olduğunu belirtmiştir.64

60 Kazvinî, Târîh-i Güzîde, s. XLI.
61 Ward, a.g.e., s. 13.
62 Kazvinî, a.g.e., s.

miras sonucu ciddi miktarda mal-mülk sahibi olmuştur. Nüzhetü’l-Kulûb adlı eserinde

Kazvin’deki mevcut sulama kanallarının sahip olduğu bahçelere yetmediğine

değinerek aslında ne kadar çok mal varlığı olduğunu ortaya çıkarmıştır. Yazarın ölüm

tarihi hakkında elimizde bir belge bulunmamaktadır. Bilindiği üzere yazar

740/1339’da kaleme aldığı Nüzhetü’l-Kulûb’dan sonra bir eser kaleme almamıştır.

Abbas İkbal yazarın ölüm tarihi hakkında 750/1349 tarihini işaret etse de bu iddiaya

referans gösterilebilecek bir kaynak henüz mevcut değildir.68 Yazarın mezarı Günbed-

i Dirâz adı ile doğduğu şehir olan Kazvîn’dedir. Mezarın tam olarak yeri şehrin

doğusunda yer alan Penbe Rise mahallesinde, İmamzâde Ali ve Emine Hatun arasında

kalan yerin doğusunda yer almaktadır. Birçok tarihi eserde görüldüğü gibi müellifin

hak ettiği saygıyı görememiş ve yıllar içinde harabeye dönmüştür. 1310/1892 yılında

farkına varılan bu mezar duyarlı insanlar tarafından kabaca tamir edilmiş 1319/1901

65 Kardeşlerinden ilki Zeyneddin Muhammed Tâceddin b. Ebu Bekir’dir. Ünlü vezir Hâce Reşidüddin

Fazlullâh’ın güvenini kazanmış ve bunun neticesi olarak İlhanlı sarayında iyi bir pozisyona gelerek

ömrünün son zamanlarında vezirin naipliğini yapmıştır. Hamdullâh el-Müstevfî’nin ikinci kardeşi

Emineddin Nasrullâh’tır. Müellif eseri Târîh-i Güzîde’de ikinci kardeşi hakkında ‘‘merhum biraderim

Emineddin Nasrullâh’’ şeklinde bahsettiği için onun 730/1329 yılında yani Târîh-i Güzîde

tamamlanmadan önce vefat etmesi muhtemeldir.65 Fâhte-i Kâşî isimli şairin methine mazhar olmuş ve

bu şair Nesâyihü’l-Evlâd isimli eserini müellifin kardeşine ithaf etmiştir. Bkz. Ward, The Zafar-Namah

of HamdAllah Mustaufi and the Ilkhan Dynasty of Iran, s. 14.

Çalınan

büyük kakma işli kapının kalan kanadı müzeye kaldırılmış yerine yenisi konulmuştur.

Kümbetin çevresine konulan kitabede yazarın hayat hikayesi kakılmıştır. Kitabede de

Hamdullâh el-Müstevfî’nin vefat tarihi olarak Abbas İkbal’in verdiği tarih olan

750/1349 verilmiştir.69

Resim 1. Hamdullâh el-Müstevfî’nin mezarı Gümbed-i Dirâz

69 Kazvinî, Târîh-i Güzîde, s. XLIII.

Eminüddîn Nasr’dan itibaren başlamaktadır. Târîh-i Güzîde’nin mukaddime kısmında

nakledilen bilgiye göre yakın arkadaşı Abdü’l Hüseyin Nevaî’nin yakın arkadaşı

Muhammed Debir-i Siyakî’nin neşrini yaptığı Nüzhetü’l-Kulûb’un giriş kısmında

Hamdullâh el-Müstevfî’nin soy ağacı belirtilmiştir.70 Târîh-i Güzîde’nin 851/1447

tarihli nüshasına dayanılarak kaleme alınan bu soy ağacı hakkında farklı görüşler söz

konusudur. Bu bilgiler nazarında Hamdullâh el-Müstevfî’nin soy ağacı şu şekilde

gösterilebilir.

Tablo 1. Hamdullâh el-Müstevfî’nin Soyağacı 71

70 Kazvinî, Târîh-i Güzîde, s. XL.
71 Kazvinî, a.g.e., s. XL.

708a Olcaytu Sultan Muhammed Dönemi

Vr. 722a.-735b Ebû Said Bahadır Han Dönemi

Ebû Said Bahadır Han (1317-1335) yönetimi zamanı kaydedilen son olaylar

Emir Şeyh Hasan’ın Hicri 732 yılında görevden alınıp sürgün edilmesi, 734/1334

yılında Sultanı sarayında kuşatma altına alan isyancı bazı emirlerin tutuklanmasıdır.93

Hülâgû’ye ilişkin bölüm, onun tüm torunlarının olduğu liste varaktan 631 (vr. 627-

631) boyunca tablolamıştır. 94İlerleyen 684 ve 692. varaklarda (vr. 684-692) yazar,

ustası Reşhidüddîn’in Pendnamesinin manzum versiyonlarına yer vermektedir.

Or. 2833 vr. 778 r.

Çalışmalarında Zafernâme’ye yer veren Charles Rieu bu eserin Pers nesiri

tarzında dört altın rengi sütun ve altından başlıklarla Şîraz’da Ramazan’ın son 10.

Günü 807/1405 yılında kaleme alındığını belirtmiştir. 97 Şâhnâme’nin künye bilgisine

baktığımızda Zafernâme’nin Mahmud el-Huseynî tarafından istinsah edildiğini

belirtmiştir. Zafernâme’nin künye bilgisinin bulunduğu kısımdaki belirgin silinme

97 Kazvinî, a.g.e., vr.

bilgisinin bulunduğu son varağın yaklaşık 53 yıldan beridir kayıp olduğunu

belirtmiştir.104

3.1.4. Nüshaların Mukayesesi ve Tahkik Metodu

Nüshalar incelendiğinde Hâfiz-ı Ebrû (H. 833/ M. 1430) tarafından yazılan ve

Reşîdüddin Fazlulâh’ın eseri Câmiü’t-Tevârîh’in devamı niteliğinde olan Zeyl-i

Câmiü’t-Tevârîh-i Reşîdî hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır. Irac Afşar’ın

çalışmaları arasında yer alan Hâfız-ı Ebrû’nun son eseri Hamdullâh el-Müstevfî el-

Kazvinî’nin oğlunun Zeyneddîn’in Zeyl-i Târîh-i Güzîde’si ‘‘toplamda iki el yazması

kopyası halinde yayınlanmıştır. 813/1411 tarihli birinci kopya MS.153, NO.1674

envanter numarası ile Saint Petersburg Kütüphanesinde, tarihi bilinmeyen bir diğer

kopya ise MS 2404 envanter numarası ile Tahran Üniversitesi Merkez

Kütüphanesi’ndedir.105 Zeyneddîn’in bu eseri 742/1341 ile 794/1391-2 arasındaki

dönemi kapsar. Bu arada babası Hamdullâh el-Müstevfî’nin 1339 yılında öldüğü

dikkate alınmalıdır. O, eserinin giriş kısmında babası Hamdullâh el-Müstevfî’nin

ölümünden itibaren yazdığını, Târîh-i Güzîde’yi zeyl halinde yazdığı kendi eserini el-

3.1.6. Zafernâme Üzerine Yapılan Çalışmalar ve Eleştiriler

Hamdullâh el-Müstevfî H. 735/ M. 1334-5'li yılların sonuna doğru son İlhanlı

hükümdarı Ebû Saîd Bahadır Han’ın yönetimi sona ermeden hemen önce bu eser

tamamlanmıştır. Tarihçilerin kaleme aldıkları eserlerini sultan veya vezir gibi önemli

kişilere sunmak isterlerdi. Bunun sebebi hem eseriyle sultanın veya vezirin övgüsüne

anlamdaki eksiklikleri onun tarihi bir yazma olarak statüsüne zarar vermemektedir.

Son dönem İran tarihçileri için Hamdullâh el-Müstevfî’nin büyük saygı

duyulmasının sebebi eseri Târîh-i Güzîde’den dolayıdır. Zafernâme’nin nüshalarının

kime verildiği hakkında araştırmacılar tarafından yürütülen bir tahmine göre

Rashidiya128 şehri 736/1336’da yağmalandığı sırada GıyaseddÎn Ibn Râşidîn

kütüphanesinde diğer eserleri arasındadır.129 Hamdullâh el-Müstevfî’nin muhtemelen

kendine ait olan ve en erken tarihe sahip olan bu el yazması, H.807/M.1405 yılında

Şiraz’da kopyalanana kadar hakkında hiçbir şey bilinmemektedir. 740/1339-40lı

yıllarda el-Müstevfî’nin Şiraz’ı ziyaret etmesi hoş bir deneyim olmamasına rağmen

orada çalışıp eserinin kopyasını bırakması da mümkündür. 130

3.2. Nuzhetü’l- Kulûb

Müellifin günümüze ulaşan üç tane eserden biri de Hamdullâh el-Müstevfî’nin

son çalışması olarak tamamladığı Nüzhetü’l-Kulûb’dur.

190 varaktan oluşan bu eserin

128 Günümüz Ürdün’de bir şehir.
129 Rastegar, a.g.e., s. 185-95.
130 Vefat ettiği yıla tekabül eder. Leonard James Ward ve Charles Melville'ye göre İstanbul’daki Türk

ve İslâm Eserleri Müzesindeki 2042-2041 numaralı nüshalar muhtemelen orijinal nüshalardır. Bu

yazmalar sırasıyla 808/1405-6 ve 838/1434-5 tarihlidir. İngiltere Kütüphanesindeki Şâhnâme’nin

kopyalanması 14 Recep 800/ 2 Nisan 1398'de tamamlanmıştır.